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ABSTRAKT

Obsahem této bakalářské práce je analýza použití těžkých

vyprošťovacích prostředků při mimořádných událostech na železnici v rámci

České republiky, rozmístění těchto prostředků v souvislosti s jejich možným

využitím a jejich vzájemná dostupnost.

V teoretické části bakalářské práce je uvedena platná legislativa a

dokumentace vztahující se k řešení mimořádných událostí, vybavení k řešení

mimořádných událostí ze strany Správa železniční dopravní cesty s. o. jakožto

správce železniční sítě České republiky a jsou zde i vysvětleny základní pojmy.

V praktické části se zaměříme na konkrétní události, jejich řešení a

výhodnost použití speciálního vybavení Hasičské záchranné služby SŽDC s. o.

Dále vyhodnotíme rozmístění těchto prostředků v rámci železniční sítě České

republiky a v rámci této práce doporučíme další rozmístění speciálního

vybavení pro efektivní řešení mimořádných událostí na železnici.

Klíčová slova: mimořádná událost, železnice, vyprošťovací prostředky, Správa

železniční dopravní cesty s. o.

ABSTRACT

This bachelor thesis analyses applications of heavy wrecking machinery

in emergency rescue operations at Czech railways, including locations where

this equipment is available for use and mutual accessibility.

The theoretical chapters list applicable legislation and documentation

related to emergency settlement by the Czech Railway Administration

Authority as the operator of the railway network in the Czech Republic and

provide definitions of basic terms.

The practical section focuses on particular incidents, their settlement and

benefits of utilisation of the special equipment of the Fire Rescue Service of the

Czech Railway Administration Authority. A separate chapter analyses and

evaluates distribution of this equipment across the Czech railway network and

recommends further locations for the special equipment storage to improve its

availability for effective settlement of emergencies in the railway traffic sector.

Keywords: emergency, railway, wrecking machinery, Czech Railway

Administration Authority
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1 ÚVOD

"No problems will not be resolved for storing ice."

(Žádné problémy se nevyřeší uložením k ledu.)

– Winston Churchill

Při výběru tématu pro bakalářskou práci jsem se rozhodoval podle toho,

co znám ze své dlouholeté praxe. U hasičů pracuji již 28 let, z toho jsem

pracoval 24 let u drážních hasičů na různých pozicích, od hasiče po velitele

stanice. V současné době sloužím u Hasičského záchranného sboru České

republiky (dále jen „HZS ČR“) čtvrtým rokem. Zkušenosti z praxe u

Hasičského záchranného sboru podniku Správy železniční dopravní cesty (dále

jen „HZSp SŽDC s. o.“) lze použít i při odstraňování nehod mimo železnici.

Železniční doprava prošla od svého vzniku vývojem, který je spojen

s jejím rozvojem, technikou a strukturou. Jakýkoliv provoz, ať již na silnicích,

tak i na železnici, přináší svá rizika. Je nutné se na ně připravit a v případě

potřeby je včas a co možná nejefektivněji řešit, poučit se z nich a připravit se na

možné podobné alternativy a situace [17].

Téma zabývající se nehodami na železnici a jejich odstraňováním je

specifické tím, že železnice, respektive složky pohybující se na železnici, tvoří

takzvaně „svůj svět“ a svá pravidla pro řádné fungování tohoto systému. Jistě

všichni musí dodržovat zákon č. 266/1994 Sb. Zákon o drahách, ve znění

pozdějších předpisů a prováděcími předpisy, ale tíha a zodpovědnost za

zajištění bezpečného provozu, šetření a likvidace mimořádných událostí na

železnici je na Správě železniční dopravní cesty státní organizaci (dále jen

„SŽDC s. o.“), která prostřednictvím svých organizačních složek toto zajišťuje.

Tyto složky jsou předurčeny pro jednotlivé druhy činností v rámci dráhy a jsou
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i vybaveny potřebnými prostředky pro řešení těchto událostí. V rámci šetření

mimořádných událostí (dále jen „MU“) na železnici se postupuje dle předpisu

SŽDC s. o. D 17 - Předpis pro hlášení a šetření mimořádných událostí, podle

kterého Odbor 18 SŽDC s. o. garantuje šetření a vyhodnocení MU na železnici a

HZSp SŽDC s. o. zabezpečuje likvidaci MU a umožnění zprovoznění daného

místa MU. Každá tato složka má ve své výbavě prostředky umožňující jí plnění

těchto úkolů a v rámci železnice spolupracuje i s ostatními dotčenými subjekty

[6] [7].

Hasiči se při své práci setkávají s rozličnými typy událostí, ať na dráze,

tak i v civilním sektoru. Každé odvětví má svá specifika, ale základ a poslání je

vždy stejné. Je jedno, zda hasiči zasahují u dopravních nehod, kde vyprošťují

zaklíněné osoby z havarovaných vozidel, potýkají se s požáry technických

zařízení či přírodních porostů, řeší technické zásahy, technologickou pomoc či

likvidují ekologické havárie na železnici nebo mimo ní, vždy jde o to pomoci

lidem postižených danou událostí nebo odvrácením hrozícího nebezpečí.

Mezi nejnáročnější zásahy patří ty, kde dojde ke zranění či úmrtí osob

nebo k hromadné kumulaci těchto případů. Toto je náročné jak na psychiku

zasahujících, tak i na způsob řešení dané situace. Na dráze jsou vybaveni

potřebným zařízením pro řešení těchto situací jednotky HZSp SŽDC s. o. a

nehodové vlaky pod vybranými depy kolejových vozidel Českých drah (dále

jen „DKV ČD“)

V teoretické části bakalářské práce se budu zabývat objasněním pojmů,

příslušné legislativy a dokumentů vztahujících se k problematice řešení MU na

železnici, výbavou HZSp SŽDC s. o. určenou pro řešení těchto událostí a jejich

rozmístěním v rámci železniční sítě České republiky. Zároveň zhodnotím řešení

takovýchto případů v zahraničí v rámci střední a západní Evropy {19}.
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V rámci praktické části rozeberu skutečné události, jejich celkové řešení a

propojenost potřebnou k řešení nehod většího rozsahu. Rovněž se zaměřím na

možnosti využití speciální techniky při událostech i mimo železnici a trend

výbavy pro využití v rámci Integrovaného záchranného systému České

republiky (dále jen „ČR“).

Věřím, že tato práce bude prospěšná a její závěry se zhodnocením

současného stavu včetně možných návrhů na přípravu k řešení MU budou

přínosem pro zainteresované k dalšímu zamyšlení či seznámení s aktuální

situací. Tato práce by měla být chápána jako jeden z možných pohledů na tuto

problematiku, neboť co člověk, to názor a vždy s ohledem na vlastní zkušenosti.
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2 REŠERŠE DOSTUPNÉ LITERATURY

Havlík, I., Záchranný útvar HZS ČR - Na hasičském tankodromu,

Alarm revue, ročník XXI, číslo 2, 2011, Duben, 4-11 s., ISSN 1801-6758

V této publikaci se autoři zaměřují na popsání složitosti některých druhů

mimořádných událostí a možnosti využití těžké techniky k jejich zvládnutí.

Zároveň poukazují na náročnost práce a výcviku s touto technikou a celou

škálu jejího možného použití v rámci řešení a předcházení mimořádných

událostí.

MORRIS, B., Záchranné podpírání a technologie zvedání firmy

Holmatro, Praha. 2008, 2008, ISBN 978-90-812796-1-1

Tato publikace poukazuje na možnosti použití technických prostředků od firmy

Holmatro pro zabezpečení pracoviště u mimořádné události. Dále ukazuje jak

správně používat vyprošťovací a pomocné zařízení, jejich optimální využití

v rámci řešení možných situací.

SŽDC, D 17-1, Prováděcí opatření k předpisu pro hlášení a šetření

mimořádných událostí, 2015, č. j.: S 1118/2015-O18

Jedná se o interní předpis Správy železniční dopravní cesty, státní organizace o

šetření mimořádných událostí na železnici. V rámci tohoto předpisu jsou

nastaveny postupy hlášení, šetření, kompetencí a ostatních povinností

dotčených osob nebo subjektů při mimořádné události v rámci železnice České

republiky.

TŮMA, J., Katastrofy techniky děsící 20. století, Praha: Academia, 2000,

ISBN 80-200-0387-8

V této publikaci se autoři zaměřili na popis velkých nehod techniky 20. století,

jejich popis a důsledky s přihlédnutím k dané době a technickému vývoji
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společnosti. Autoři dělí tyto události na jednotlivé kategorie jako je průmyslová

výroba, železnice, letecký průmysl a další.
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3 HISTORIE ŽELEZNICE

Přemísťování osob a nákladu se s vývojem civilizace stalo jednou

z hlavních potřeb rozvoje lidské společnosti. Na území dnešní ČR byla

vystavěna jedna z prvních koněspřežných železnic na evropském kontinentu, a


[…]


železniční sítě ČR a IZS. Svou speciální výbavou mohou doplnit potřeby pro

řešení mimořádných událostí i v rámci potřeb IZS [1][2][5].

V rámci svých potřeb jsou jednotky HZSp SŽDC s. o. vybaveny různou

technikou. Čtyři jednotky mají ve své výbavě vyprošťovací tanky VT 72B, které

nahradily již zastaralé VT 55A. Tyto jednotky jsou v rámci republiky

rozmístěny v Praze, Havlíčkově Brodu, Přerově a Českých Budějovicích a jsou

v rámci své výbavy předurčeny na likvidace mimořádných událostí velkého

rozsahu s použitím vyprošťovacích tanků. Další speciální výbava, například

nakolejovací sady, jsou umístěny dnes již na všech jednotkách drážních hasičů.

Zde by bylo jistě potřeba zvážit, jakou měrou se jednotlivé jednotky budou

podílet na likvidaci nehod na železnici jak z hlediska efektivního vybavení, tak i

z hlediska správného výcviku. Jistě by bylo efektivní řešení základní výbava

pro řešení malých nehod na všech jednotkách drážních hasičů s podporou jak
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teoretickou, tak i rozšířeným vybavení z předurčených vybraných jednotek

v rámci HZSp SŽDC s. o. Místně příslušná jednotka HZSp SŽDC s. o. by

zajišťovala hlavní činnost na místě nehody a předurčená jednotka by

garantovala odbornou a speciální činnost na místě nehody. Všechny jednotky

drážních hasičů jsou dnes vybaveny jeřáby, ať již vyprošťovacími, tak i

klasickými automobilovými jeřáby. S nimi lze taktéž řešit vybrané mimořádné

události a dle technických parametrů lze tuto techniku vysílat na jednotlivé

mimořádné události. V rámci specializace na jednotlivé práce se můžeme

domnívat, že lze získat větší přehled a odbornost při určitých specifických

činnostech. Dnes, v době zlepšování bezpečnosti, ať již pasivní či aktivní, lze

těžko předvídat, jaké prostředky budou potřeba za dvacet let, ale v úvaze na

zlepšování komfortu dopravy a i rychlosti se budou i tyto nároky jistě

stupňovat. Zde se můžeme inspirovat opět armádou a na některé druhy

likvidace mimořádných událostí využít třeba i řízené trhací práce jako to již

dnes začíná fungovat pod HZS ČR nebo využít jejich zkušeností a v rámci

spolupráce i jejich odborností [9].
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14 ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsme se snažili zhodnotit připravenost železnice

České republiky na řešení mimořádných událostí v rámci možností ČR.

V teoretické části jsme si vymezili základní legislativu a definovali jsme

současný stav na české železniční síti a jeho specifika. Základním parametrem je

jak Český stát zajišťuje základní fungování železniční sítě a v rámci jejího

fungování i kdo má jakou zodpovědnost. Každý stát provozující železniční

dopravu je povinen dodržovat určité standardy a zároveň i technické

specifikace jak infrastruktury, tak i technických prostředků, aby byla zaručena

jejich široká využitelnost i v mezinárodním měřítku. Každý provozovatel

železniční sítě k této problematice přistupuje ze své jedinečnosti, avšak

s ohledem na mezinárodní spolupráci, neboť přeprava dnes je nejen

vnitrostátní, ale i mezinárodní.

V praktické části jsme se zaměřili na problematiku řešení nehod na české

železnici, předurčenost složek k této činnost a jejich vybavenost. Ze

statistických údajů vyplývá, že nehody stále byly a jistě i budou a jejich řešení je

potřeba zvládat i s ohledem na zvyšující se technickou vyspělost železniční

infrastruktury. Jak je patrné ze statistik, železniční nehody jsou mimořádné

události s velkým počtem zraněných nebo usmrcených a provází nás od

samého počátku železniční dopravy. Jak se s nimi dokážeme vypořádat je i

záležitost našeho umu a využití i třeba vojenské techniky a zkušeností

získaných na jednotlivých událostech. První železniční nehoda na našem území

se stala při zahajovací jízdě prvního parního vlaku a od té doby takovýchto

nehod bylo mnoho. Se zvyšující se frekvencí přepravy se bohužel zvedá i riziko

vzniku takovýchto událostí, a proto je potřeba být na takovéto alternativy

připraveni. V rámci analýzy využití těžkých vyprošťovacích prostředků
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k řešení nehod na železnici České republiky je přínosné využití i vojenské

techniky v mírových podmínkách pro zlepšení práce záchranných složek.

V rámci této bakalářské práce jsme zhodnotili vybavenost záchranných

složek předurčených pro železnici a i jejich frekvenci zásahů na nehody celkem

i železniční zvlášť. S ohledem na celospolečenskou osvětu bohužel není

tendence snižujícího se počtu nehod, a tak tyto složky musí být vždy

připraveny k zásahu na ochranu lidí, majetku a životního prostředí v rámci co

nejefektivnějšího zásahu. Je jen dobře, že v této práci jim může pomoci i

vojenská technika, a tím přispět i k jejímu lepšímu využití, a to mimo válečné

konflikty.

Ať používáme jakoukoli techniku, ať se snažíme o co největší

minimalizaci škod, vždy budou potřeba lidé, kteří se budou starat o naší

bezpečnost.
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15 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČR Česká republika

HZS Hasičský záchranný sbor

HZSp Hasičský záchranný sbor podniku

SŽDC s. o. Správa železniční dopravní cesty, státní

organizace

ČD České dráhy

DKV ČD Depo kolejových vozidel České dráhy

TV Trakční vedení

MU Mimořádná událost

IZS Integrovaný záchranný systém

JPO Jednotka požární ochrany

SaP Síly a prostředky

VT Vyprošťovací tank

MV Ministerstvo vnitra
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