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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Martin Jedlička
s názvem: Analýza možností použití těžkých vyprošťovacích prostředků při mimořádných událostech
na železnici

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 95

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaký je postup činnosti vyslané jednotky Hasičského záchranného sboru podniku Správa železniční
dopravní cesty s.o. v operačním řízení na místě mimořádné události?

2. Je podle Vás optimální rozmístění zde popisovaných technických prostředků v místech dislokace
Hasičského záchranného sboru podniku Správa železniční dopravní cesty s.o.?

3. Je možné, zde popisované technické prostředky použít i mimo Hasičský záchranný sbor podniku
Správa železniční dopravní cesty s.o.?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Od počátku postupoval student se zájmem o zadanou problematiku bakalářské práce. Zadaný úkol řešil
průběžně, s dílčími úkoly se vypořádal zodpovědně. Správně provedl zhodnocení stavu v této oblasti v
České republice včetně úvahy o budoucím postupu při řešení mimořádných událostí v drážní dopravě. Zde
zpracovávané poznatky student získal jednak dlouhodobou praxí v této oblasti a správně aplikoval i
poznatky získané během studia. Vzhledem ke specifickému tématu nebylo možné využít účast v týmovém
projektu. Navíc při zpracování jednotlivých kapitol student čerpal i z publikací na kterých se podílel při
jejich tvorbě. Při zpracování tohoto velmi specifického úkolu bylo obtížné zajistit jinou dostupnou literaturu
z této oblasti.
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